
agence franpalse do lutte contre is ciopage 

M. ... 

Decision n° 2010-72 du 2 decembre 2010 

L'AGENCE FRANCAISE DE LUTTE CONTRE LE DOPAGE, 

Vu le code du sport, notamment ses articles L. 230-1 a L. 232-31 et R. 232-10 a 
R. 232-98 ; 

Vu le decret n° 2010-134 du 10 fevrier 2010 portant publication de I'amendement 
a I'annexe de la convention contre le dopage, adopte le 18 novembre 2009 a Strasbourg, 
et a ['annexe 1 de la convention internationale contre le dopage dans le sport, adopte 
a Paris le 28 octobre 2009 ; 

Vu le proces-verbal de controle antidopage, etabli le 9 mai 2010, a Tissue de la 
vingtieme edition du « Grand prix de I'ASC Vetiver» de cyclisme, organise au Lamentin 
(Guadeloupe), concernant M. ..., demeurant a Capesterre-Belle-Eau (Guadeloupe) ; 

Vu le rapport d'analyse etabli le 15 juin 2010 par le Departement des analyses 
de !'Agence frangaise de lutte contre le dopage a la suite du controle mentionne ci-dessus ; 

Vu le courrier date du 15 juil let 2010 de I'Union franchise des ceuvres la'fques 
d'education physique, enregistre le 16 juil let 2010 au Secretariat general de I'Agence 
francaise de lutte contre le dopage ; 

Vu le courrier date du 25 aout 2010 de I'Union frangaise des ceuvres lai'ques 
d'education physique, enregistre le 27 aout 2010 au Secretariat general de I'Agence 
francaise de lutte contre le dopage, transmettant a I'Agence le dossier des poursuites 
disciplinaires engagees a Tencontre de M. ... ; 

Vu le courrier recommande date du 8 octobre 2010, adresse par I'Agence frangaise 
de lutte contre le dopage a M. ... ; 

Vu le courrier date du 14 octobre 2010 de I'Union frangaise des ceuvres laiques 
d'education physique, enregistre le 15 octobre 2010 au Secretariat general de I'Agence 
frangaise de lutte contre le dopage ; 

Vu le courrier date du 18 novembre 2010 de M. ..., enregistre le 25 novembre 2010 
au Secretariat general de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage ; 

Vu les autres pieces du dossier ; 

M. ..., regulierement convoque par une lettre recommandee du 3 novembre 2010, 
dont il a accuse reception le 9 novembre 2010, ne s'etant pas presente ; 
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Les debats s'etant tenus en seance non publique le 2 decembre 2010 ; 

Apres avoir entendu M. ... en son rapport ; 

Considerant qu'aux termes de I'article L. 232-9 du code du sport : «II est interdit 
a tout sportif: - 1° De detenir ou tenter de detenir, sans raison medicate dument justifiee, 
une ou des substances ou methodes interdites figurant sur la liste mentionnee au dernier 
alinea du present article; - 2° D'utiliser ou tenter d'utiliser une ou des substances 
ou methodes interdites figurant sur la liste mentionnee au dernier alinea du present article. 
- {-'interdiction prevue au 2° ne s'applique pas aux substances et methodes pour lesquelles 
le sportif: a) Dispose d'une autorisation pour usage a des fins therapeutiques ; b) Peut se 
prevaloir d'une declaration d'usage, conformement aux dispositions de i'article L. 232-2 ; 
c) Dispose d'une raison medicalement justifiee. - La liste des substances et methodes 
mentionnees au present article est celle qui est elaboree en application de la convention 
'Internationale mentionnee a I'article L 230-2 ou de tout autre accord ulterieur qui aurait 
le meme objet et qui s'y substituerait. Elle est publiee au Journal officiel de la Republique 
frangaise. » ; 

Considerant que, a Tissue de la vingtieme edition du « Grand prix de I'ASC Vetiver » 
de cyclisme, M. ..., titulaire d'une licence delivree par I'Union frangaise des ceuvres la'fques 
d'education physique, a ete soumis a un controle antidopage, organise 
le 9 mai 2010 au Lamentin (Guadeloupe) ; que les resultats, etablis par le Departement 
des analyses de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage le 15 juin 2010, ont fait 
ressortir la presence de triamcinolone acetonide, a une concentration estimee 
a 39 nanogrammes par millilitre ; que cette substance, qui appartient a la classe 
des glucocortico'ides, est interdite selon la liste annexee au decret n° 2010-134 du 
10 fevrier 2010 susvise ; 

Considerant que, par un courrier recommande avec avis de reception en date 
du 21 juin 2010, M. ... a ete informe par I'Union frangaise des ceuvres la'iques d'education 
physique de la possibilite qui lui etait offerte de contester les resultats 
des analyses effectuees par le Departement des analyses de I'Agence frangaise de lutte 
contre le dopage ; qu'il n'a pas exprime ce souhait ; 

Considerant que, par une decision du 10 juil let 2010, I'organe disciplinaire 
de premiere instance de lutte contre le dopage de I'Union frangaise des ceuvres la'iques 
d'education physique a decide d'infliger a M. ... la sanction de I'interdiction 
de participer pendant un an aux competitions et manifestations sportives organisees 
ou autorisees par cette federation et a demande I'extension de cette sanction aux activites 
de I'interesse pouvant relever des autres federations sportives frangaises ; 

Considerant, ainsi, que I'Agence frangaise de lutte contre le dopage a ete saisie 
sur le fondement des dispositions du 4° de I'article L. 232-22 du code du sport aux termes 
desquelles elle est competente pour « decider {'extension d'une sanction disciplinaire 
prononcee par une federation aux activites de I'interesse relevant des autres federations, 
de sa propre initiative ou a la demande de la federation ayant prononce la sanction » ; 
qu'en application du dernier alinea du meme L. 232-22, la saisine de I'Agence est 
non suspensive, en I'absence de decision contraire de celle-ci ; 

Considerant que M. ... a reconnu, lors de son audition par I'organe disciplinaire de 
premiere instance de lutte contre le dopage de ['Union frangaise des oeuvres la'iques 
d'education physique, s'etre injecte, par voie intramusculaire, une specialite 
pharmaceutique contenant de la triamcinolone acetonide, sans pouvoir en justif ier sur le 
plan therapeutique ; qu'il a ajoute, dans un courrier date du 18 novembre 2010, faire 
egalement I'objet de poursuites penales, notamment pour detention et acquisition aux fins 
d'usage par un sportif d'autres substances dopantes ; 
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Considerant que M. ... a reconnu les faits qui lui sont reproches ; que 
ces faits, eu egard a ia nature et au mode d'administration de ia substance detectee, sont 
d'une particuliere gravite et caracterisent un veritable protocole de dopage, demontrant 
ainsi i'existence d'une volonte manifeste d'amelioration de la performance sportive ; 
qu'ainsi, la decision de I'organe disciplinaire de premiere instance est fondee ; 

Considerant que ce sportif dispose, notamment, de la possibility de participer a des 
manifestations sportives organisees ou autorisees, en particulier par la Federation frangaise 
de cyclisme, et ouvertes a des sportifs non licencies ; que des !ors, il y a lieu d'etendre 
la sanction prononcee par I'organe disciplinaire de premiere instance aux activites 
de I'interesse relevant des autres federations sportives frangaises ; 

Decide : 

Article l e r - La sanction de I'interdiction de participer pendant un an aux competitions 
et manifestations sportives organisees ou autorisees par I'Union frangaise des ceuvres 
laTques d'education physique, prononcee le 10 juillet 2010 par I'organe disciplinaire 
de premiere instance de lutte contre le dopage de cette federation, pour son reliquat 
restant a purger, est etendue aux activites de M. ... relevant des autres federations 
sportives francaises. 

Article 2 - La presente decision prend effet a compter de la date de sa notification 
a M Elle sera applicable jusqu'au terme de I'execution de la sanction infligee le 10 juillet 
2010 par I'organe disciplinaire de premiere instance de lutte contre le dopage de I'Union 
frangaise des ceuvres laTques d'education physique. 

Article 3 - Un resume de la presente decision sera publie : 

- au « Bulletin officiel » du ministere charge des sports ; 
- dans « En Jeu Magazine », publication de I'Union frangaise des ceuvres la'fques 

d'education physique ; 
- dans « La France Cycliste», publication de la Federation frangaise de 

cyclisme ; 
- dans « Tri a la une », publication de la Federation frangaise de triathlon ; 
- dans « Sports en plein air », publication de la Federation sportive et gymnique 

du travail. 

Article 4 - La presente decision sera notifiee : 

- a M. ... ; 
- au Ministre charge des sports ; 
- a I'Union frangaise des ceuvres laTques d'education physique ; 
- a la Federation frangaise de cyclisme 
- a la Federation frangaise de triathlon ; 
- a la Federation sportive et gymnique du travail. 

Une copie en sera adressee, pour information, a ['Agenee mondiale antidopage et 
a I'Union cycliste internationale (UCI). 

Conformement aux dispositions de {'article L 232-24 du code du sport, ia presente 
decision peut faire i'objet d'un recours de pleine juridiction devant le Conseil d'Etat dans 
un delai de deux mois a compter de sa notification. 


